El cristianismo realizó un cambio trascendental en la estructura familiar. Entre los paganos de la Europa nórdica y oriental se practicaban la poligamia y el infanticidio femenino. Otón de Bamberg predicaba a los pomeranos contentarse con una

⁴⁵ “Ipse est qui, nullius gentis exceptionem faciens, de omni natione quæ sub cælo est unum sanctarum ovium efficit gregem, et cotidie implet quod promiserat, dicens: *Habeo et alias oves, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et erit unus grex et unus pastor*”. S. León Magno. Sermo 12, De Passione, 3. 6-7. PL 54, 355-357.

⁴⁶ “Sed quia ego de hostiis eorundem antiquis mira audivi, hæc indiscussa preterire nolo. Est unus in his partibus locus, caput istius regni, [Lederun nomine, in pago, qui Selon dicitur], ubi post VIII annos mense lanuario, post hoc tempus, quo nos theophaniam Domini celebramus, omnes convenerunt, et ibi diis suimet LXXXX [et VIII] homines et totidem equos, cum canibus et gallis pro accipitribus oblatis, immolant, pro certo, ut predixi, putantes hos eisdem [erga inferos] servituros et commissa crimina [apud eosdem] placaturos. Quam bene rex noster fecit, qui eos a tam execrando ritu prohibuit! Acceptabilem enim Deo patri hostiam fert, qui humano sanguino parcit. Precipit enim Dominus: *Innocentem et pium non interficias*”. (Thietmari Merseburgensis. “Episcopi Chronicon”. En *Scriptores Rerum Germanicarum in usum scholarum ex Monumentis Germaniæ Historicis recusii*. p. 11).

mujer, no casarse con su madrina ni con sus parientes consanguíneos hasta la sexta o séptima generación, no matar a las hijas (costumbre que señala “estaba muy extendida”) y enterrar a los muertos en cementerios⁴⁷. Un siglo después el papa condenaba el infanticidio femenino entre los prusianos⁴⁸.

En Islandia, según el *Íslendingabók*, Þorgeir Ljósvetningagoði, hombre sabio, experto en leyes, fue encargado de dictaminar sobre la conversión o no al cristianismo. Aconsejó la conversión, a pesar de ser pagano todavía, porque de esa manera tendrían una única ley y con ello se conseguiría la paz, como había ocurrido en Noruega y Dinamarca. Los islandeses acordaron antes de su conversión el mantenimiento del infanticidio y el comer carne de caballo, costumbre asociada a los sacrificios a los dioses. Sin embargo, pocos años más tarde estas reminiscencias paganas fueron abolidas⁴⁹. Así, sin ninguna violencia se asentó el cristianismo en Islandia. Hechos parecidos ocurrieron en la mayor parte de los pueblos.